Anche Dante, da parte sua, dà nel *De Vulgari Eloquentia* un'interpretazione referenziale del nome delle ballate: esse sono inferiori alle canzoni perché non hanno in sé tutto quello che serve, ma hanno bisogno, per esplicitare la propria funzione, dei danzatori, per i quali sono fatte:

cantiones per se totum quod debent efficiunt, quod ballate non faciunt — indigent enim plausoribus, ad quod edite sunt: ergo cantiones nobiliores ballatis esse sequitur extimandas (II iii 5).

Che le canzoni svolgano *da sé* tutta la propria funzione significa che non hanno bisogno non solo di danzatori, come invece le ballate, ma nemmeno di essere cantate? Non si direbbe, leggendo subito dopo (§ 7) un'altra ragione di superiorità della canzone: "*inter ea que cantata sunt*, cantiones carissime conservantur, ut constat visitantibus libros". Alla lettera: le canzoni si conservano con la maggior cura, più di altre cose che ugualmente si cantano, come si vede dal fatto che vengono più ampiamente conservate nei libri, dove sono più numerose delle ballate; e ciò è noto a quella parte del pubblico che frequenta i libri. Sollecitando un poco il testo per esplicitarne un possibile sottinteso, c'è un'allusione per converso a un pubblico che fruisce delle canzoni senza frequentare i libri? Non si può dire con certezza. Ma che la destinazione "naturale" della canzone sia il canto mi pare si possa dedurre con assai minore incertezza dal passo dove Dante si domanda se il nome di canzone pertenga alla "costruzione di parole armonicamente disposte" (con la traduzione di Mengaldo) o alla melodia, *ipsa modulatio* (che Mengaldo traduce "la modulazione melodica in sé", in un modo che mi pare un po' elusivo, visto il seguito):

le indicazioni cronologiche di Contini nella scheda dei *Poeti del Duecento* (CONTINI 1960 I: 257-59), e potrebbero essere più antiche di quelle sacre di Guittone, se si ammette che queste siano posteriori alla conversione.

Preterea disserendum est utrum cantio dicatur fabricatio verborum armonizatorum, vel ipsa modulatio. Ad quod dicimus quod nunquam modulatio dicitur cantio, sed sonus, vel thonus, vel nota, vel melos. Nullus enim tibicen, vel organista, vel cytharedus melodiam suam cantionem vocat, nisi nupta est alicui cantioni; sed armonizantes verba opera sua cantiones vocant, et etiam talia verba in cartulis absque prolatore iacentia cantiones vocamus (II viii 5).

In altre parole, dice Dante, la melodia di per sé non è una canzone (e si noti che nemmeno al giorno d'oggi si chiama normalmente "canzone" la musica di una canzone suonata senza parole), ma si chiama canzone l'unione della melodia col testo, e anche il testo fatto per essere musicato; per cui